
COMUNE DI VEGLIE 
(Provincia di Lecce)

ORIGINALE
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI

SERVIZIO SETTORE LAVORI PUBBLICI

Numero 35 del 08/06/2010

Numero 201 Reg. Generale del 08/06/2010

OGGETTO: MINISTERO SVILUPPO ECONOMICO - AVVISO PUBBLICO  PER IL
FINANZIAMENTO DI INIZIATIVE RIGUARDANTI  LA
REALIZZAZIONE DI IMPIANTI PER LA PRODUZIONE DI ENERGIA
DA FONTI RINNOVABILI A SERVIZIO DI EDIFICI DI PROPRIETÀ
COMUNALE   - DETERMINAZIONI
 

Proposta n.  del  - Determinazione del dirigente n. 201 del 08/06/2010 - COMUNE DI VEGLIE



L'anno  2010  il  giorno  8  del   mese di   GIUGNO,  nel  proprio Ufficio  presso la  Sede 
Municipale, il sottoscritto MANCA Mauro, Responsabile del  SETTORE LAVORI PUBBLICI 
- Servizio SETTORE LAVORI PUBBLICI:

Visti:
• il D.Lgs 18.08.2000 n. 267;
• il vigente Statuto comunale;
• il vigente Regolamento per l’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
• il vigente Regolamento di Contabilità;
• il decreto sindacale di attribuzione della responsabilità del Settore;
• l'adempimento ex  art. 48 bis del DPR 602/73 introdotto dal L. 286/2006;

Visti:
• l'art.125, comma 11, del D.Lgs. n.163/06 e s.m.i che prevede il ricorso all'affidamento 

diretto per servizi di importo inferiore ad  € 20.000,00;
• la  Determinazione  n.4/07  dell'Autorità  per  la  Vigilanza  sui  Lavori  Pubblici,  che 

prevede la possibilità di applicare detta disposizione di legge anche ai servizi tecnici di 
importo inferiore ad € 20.000,00; 

Premesso che:
• il Ministero dello Sviluppo Economico,  nell’ambito dell’attuazione del  Programma 

Operativo Interregionale (POI) 2007-2013 linea di attività 1.3, ha emanato un Avviso 
Pubblico che prevede anche il finanziamento di interventi riguardanti la realizzazione 
di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili a servizio di edifici di 
proprietà delle Amministrazioni comunali della Regione Puglia;

• questa Amministrazione Comunale intende partecipare al  predetto Avviso, pertanto 
occorre procedere alla redazione della documentazione tecnica (progetto definitivo) ed 
amministrativa  (tra  questa  il  Piano  di  Comunicazione  conforme all’allegato  E  del 
Bando Ministeriale) che dovranno essere acquisiti  dai competenti uffici ministeriali 
improrogabilmente entro le ore 12 del 30.06.10;

• l'ufficio tecnico comunale è impossibilitato a redigere il progetto definitivo dell’opera 
ed a predisporre la relativa documentazione richiesta dal bando in questione, stante il 
notevole  carico di  lavoro  cui  giornalmente  deve far  fronte;  i  ristrettissimi  tempi  a 
disposizione  per  la  redazione  del  progetto;  la  mancanza  di  adeguate  figure  con 
specifiche competenze tecniche in rapporto alla natura dei lavori da progettare;

• ricorrendo  le  condizioni  per  l’affidamento  di  incarico  esterno a  norma dell’art.90, 
comma 6, del D.Lgs. 163/06 e s.m.i avvalendosi 

Considerato e dato atto che:
• dall’esame dell'Elenco di  Professionisti  per l’affidamento di incarichi inferiori ai  100 

mila euro, formato a seguito di Avviso pubblico aperto ed  aggiornato da ultimo con 
determinazione R.G.n.153 in data 22.04.10,  non è stato riscontrato alcun curriculum 
che  riportasse  competenze  in  materia  di  energie  rinnovabili  e  sulla  efficienza 
energetica nonché nella redazione di Piano delle  comunicazioni  che consentisse  di 
affidare l’incarico di cui trattasi;

• al fine di acquisire idonei curricula, con la massima urgenza che il caso richiede tenuto 
sempre conto dei ridottissimi tempi a disposizione per la redazione e presentazione del 
progetto,  è stato pubblicato apposito Avviso per  la presentazione di curriculum da 
parte  di  professionisti  esperti  sul  tema  delle  energie  rinnovabili  e  sulla  efficienza 
energetica  nonché  nella  redazione  di  Piano  delle  comunicazioni  cui  conferire 
eventuale incarico di progettazione ai sensi D.Lgs. 163/06 e s.m.i.;

Considerato inoltre che:

Proposta n.  del  - Determinazione del dirigente n. 201 del 08/06/2010 - COMUNE DI VEGLIE



• l'importo dell'incarico, così come determinato con schema di parcella in atti, consente 
l'affidamento diretto da parte del Responsabile Unico del Procedimento a norma dei 
citati  art.125,comma  11,  del  D.  Lgs  n.  163/06  e  s.m.i  e  Determinazione  n.4/07 
dell'Autorità  per  la  Vigilanza,  trattandosi  di  servizio  di  importo  inferiore  ad 
€20.000,00;

• comunque  tale  procedura  risponde  ai  principi  di  efficienza,  efficacia,  celerità  ed 
economicità del procedimento amministrativo;

Visti i curricula pervenuti a seguito della pubblicazione del citato Avviso;

Ritenuto di poter conferire l'incarico professionale di cui trattasi all’ing. Antonio De GIORGI 
che,  tra  i  curricula  acquisiti,  ha  dimostrato  di  aver  maturato  notevolI  competenze  ed 
esperienza nella materia oggetto dell’incarico,  tanto nell'ambito della progettazione quanto 
nell'ambito  della  promozione  dell'uso  dell'energia  da  fonti  rinnovabili,  che  è  uno  degli 
obiettivi che l'Avviso Ministeriale intende perseguire;  

D E T E R M I N A
1) di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto;
2)  di dare atto che ricorrono le condizioni per l’affidamento dell’incarico di cui trattasi a 

personale esterno ai sensi del combinato disposto degli articoli 90, comma 6, e 125, 
comma 11, del D.Lgs. n.163/06 e s.m.i.;

3) di affidare all’ing. Antonio DE GIORGI, con studio in Galatone alla via Savoia 23, 
per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa,  l'incarico  di  progettazione  (definitiva, 
esecutiva)  e  di  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  progettazione  inerente  la  
Realizzazione di impianti per la produzione di energia elettrica da fonti rinnovabili su 
edifici di proprietà comunale; 

4) di stabilire che al  fine di  partecipare al  Bando Ministeriale,  il  professionista  dovrà 
redigere e consegnare a questa Amministrazione, entro e non oltre il 25 giugno 10, in 
triplice copia su cartaceo ed una copia su supporto informatico CD in formato DWG, 
il  progetto definitivo, ai sensi del DPR.554/99,  compreso il Piano di Comunicazione 
(il tutto come già indicato sull’avviso pubblico) dovrà altresì collaborare con l’U.T.C. 
nella  redazione  e  compilazione  di  documenti  ed  allegati  necessari  per  la  formale 
richiesta del finanziamento richiesti  dal Bando Ministeriale;

5) di corrispondere al  professionista la somma  di €.1.224,00 (comprensiva di IVA e 
CNPAIA) a titolo di rimborso spese per la redazione degli atti di cui al punto che 
precede, con imputazione sul Cap.874 ove la stessa viene impegnata;

6) di liquidare  e  pagare  la  somma  di  cui  al  punto  che  precede  in  favore  del  citato 
professionista,  senza  l’adozione  di  ulteriori  atti,  ad  avvenuta  presentazione  della 
domanda di finanziamento al Ministero competente, previa presentazione di apposito 
documento fiscale  che sarà  vistato da questo responsabile  di  settore per  l’eseguita 
regolare prestazione;

7) di stabilire inoltre che la progettazione esecutiva corredata del piano di sicurezza sarà 
svolta in una fase successiva previa richiesta da parte di questa Amministrazione;

8) di dare atto che il professionista dovrà sottoscrivere disciplinare d'incarico secondo lo 
schema  in  uso  presso  questo  Comune,  con  la  precisazione  che  le  competenze 
professionali  (per  progettazione  definitiva  ed  esecutiva,  redazione  del  piano  di 
sicurezza  e  del  Piano  di  comunicazione),  che  saranno  stimate  secondo  i  criteri  e 
modalità utilizzati nello schema di parcella in atti, non potranno superare gli importi 
che saranno previste nel Q.T.E. del progetto esecutivo ed esecutivo e, comunque, nel 
loro complesso, non potranno superare l’importo stimato di €.20.000,00 oltre IVA e 
CASSA.

Proposta n.  del  - Determinazione del dirigente n. 201 del 08/06/2010 - COMUNE DI VEGLIE



Proposta n.  del  - Determinazione del dirigente n. 201 del 08/06/2010 - COMUNE DI VEGLIE



Il presente approvato viene sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
MANCA Mauro

 - Il Responsabile di Ragioneria preso nota dell'impegno di spesa appone il visto attestante la 
relativa copertura finanziaria, ai sensi dell'art.151, comma 4, del T.U.E.L. - D.Lgs. n. 
267/2000.

Veglie, lì ___________

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
ALEMANNO Cosimo

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’Ufficio;

ATTESTA

n Che la presente determinazione:

Verrà affissa  all’Albo Pretorio del  Comune per  10 giorni  consecutivi  a  partire  dal 

___________ come prescritto dal vigente Regolamento di funzionamento degli Uffici 

(N. _________Reg. Pub.);

n Che la presente determinazione è divenuta esecutiva il giorno stesso della pubblicazione.

Veglie, lì ___________

IL SEGRETARIO GENERALE
CANNAZZA Pierluigi

Proposta n.  del  - Determinazione del dirigente n. 201 del 08/06/2010 - COMUNE DI VEGLIE


